第二阶段：根据不同的履约保障比例，减值损失率通常在 5%以上；

第三阶段：综合考虑质押物总估值、履约保障比例、融资人信用状况及还款能力、其他担保

资产价值情况、第三方提供连带担保等定性与定量指标，逐项评估每笔业务的可收回金额，确定

减值准备金额。

信用风险敞口

下表列示了本集团资产负债表项目的最大信用风险敞口。该最大敞口为考虑担保或其他信用

增级方法影响前的金额。

东吴证券股份有限公司2025 年半年度报告

147 / 178

单位：元 币种：人民币

项目 2025年 6月 30日 2024年 12月 31 日

货币资金 41,087,236,843.39 38,310,667,331.83
结算备付金 6,232,100,627.28 7,433,348,764.90
融出资金 20,102,659,875.93 20,579,823,347.32
衍生金融资产 38,404,489.08 143,578,101.47
买入返售金融资产 1,537,310,164.68 1,703,198,267.07
应收票据 500,000.00 500,000.00
应收款项 569,280,897.13 438,753,583.23
存出保证金 8,084,950,527.62 6,920,499,915.70
交易性金融资产 23,392,455,532.14 18,433,831,822.61
债权投资 4,342,049.39 4,672,154.03
其他债权投资 32,855,475,436.37 49,942,918,393.76
其他资产 169,995,855.82 191,528,307.63
最大信用风险敞口 134,074,712,298.83 144,103,319,989.55

市场风险管理

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进而对未来收

益或者未来现金流量可能造成潜在损失的风险。影响本集团业务的市场风险主要包括市场价格风

险和利率风险。

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工

具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风

险变量的变化。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对股票

及股权投资、基金投资、理财产品、券商资管产品、衍生金融工具等的公允价值的每 10%的变动

（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

单位：元 币种：人民币

2025年 6月
30日

金融工具公允

价值
净损益增加/(减少) 其他综合收益的税后

净额增加/(减少)
股东权益合计增加

/(减少)
金融工具 上升 10.00% 1,412,345,067.73 975,403,641.98 2,387,748,709.71
金融工具 下降 10.00% -1,412,345,067.73 -975,403,641.98 -2,387,748,709.71

2024年 12月
31日

金融工具公允

价值
净损益增加/(减少) 其他综合收益的税后

净额增加/(减少)
股东权益合计增加

/(减少)
金融工具 上升 10.00% 1,611,821,645.78 479,708,924.52 2,091,530,570.30
金融工具 下降 10.00% -1,611,821,645.78 -479,708,924.52 -2,091,530,570.30

利率风险管理

利率风险是指利率敏感性金融工具的公允价值及将来现金流受市场利率变动而发生波动的风

险。本集团持有的利率敏感性资产主要是银行存款、结算备付金、融出资金、存出保证金、债券

东吴证券股份有限公司2025 年半年度报告

148 / 178

投资与买入返售金融资产等，利率敏感性负债主要为短期借款、应付短期融资券、拆入资金、代

理买卖证券款、卖出回购金融资产款、应付债券等。

本集团通过对利率水平的预测、分析收益率曲线及优化利率重定价日组合等方法来衡量上述

持有资产的利率风险。

下表列示于各资产负债表日本集团的利率风险。

表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值

列示：

东吴证券股份有限公司2025 年半年度报告

149 / 178

单位：元 币种：人民币

金融资产
2025年 6月 30 日

1个月内 1个月至 3个月 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

货币资金 40,895,731,070.72 59,000,000.00 116,000,000.00 - - 16,516,772.67 41,087,247,843.39

结算备付金 6,231,928,431.75 - - - - 172,195.53 6,232,100,627.28
融出资金 960,204,812.57 5,542,505,361.41 13,497,217,500.64 - - 102,732,201.31 20,102,659,875.93

衍生金融资产 - - - - - 38,404,489.08 38,404,489.08
买入返售金融资产 483,183,712.63 268,890,623.30 783,478,442.14 - - 1,757,386.61 1,537,310,164.68
应收票据 - - - - - 500,000.00 500,000.00
应收款项 - - - - - 569,280,897.13 569,280,897.13
存出保证金 6,639,325,125.78 - - - - 1,445,625,401.84 8,084,950,527.62
交易性金融资产 1,417,861,643.00 1,558,806,498.82 6,261,907,445.64 9,643,431,131.66 2,573,660,267.29 20,801,554,140.55 42,257,221,126.96

债权投资 - - - - - 4,342,049.39 4,342,049.39
其他债权投资 365,392,361.18 846,866,965.18 2,596,894,642.23 24,280,636,714.71 4,217,681,005.29 548,003,747.78 32,855,475,436.37
其他权益工具投资 - - - - - 13,005,381,893.11 13,005,381,893.11

其他资产 - - - - - 169,995,855.82 169,995,855.82
合计 56,993,627,157.63 8,276,069,448.71 23,255,498,030.65 33,924,067,846.37 6,791,341,272.58 36,704,267,030.82 165,944,870,786.76

金融负债
2025年 6月 30日

1个月内 1个月至 3个月 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

短期借款 1,141,701,256.48 - 22,000,000.00 - - 753,076.36 1,164,454,332.84

应付短期融资款 1,000,000,000.00 4,000,000,000.00 10,570,000,000.00 - - 137,485,069.62 15,707,485,069.62

拆入资金 3,000,000,000.00 4,490,000,000.00 400,000,000.00 - - 56,814,759.14 7,946,814,759.14

交易性金融负债 - - - - - 22,363,917.84 22,363,917.84

衍生金融负债 - - - - - 58,226,970.27 58,226,970.27

卖出回购金融资产款 28,195,414,861.30 884,204,000.00 - - - 8,517,606.83 29,088,136,468.13

代理买卖证券款 48,213,503,241.63 - - - - 299,763,539.89 48,513,266,781.52

代理承销证券款 - - - - - 4,525,000.00 4,525,000.00

应付票据 - - - - - 898,000,000.00 898,000,000.00

应付款项 - - - - - 479,238,019.52 479,238,019.52

东吴证券股份有限公司2025 年半年度报告

150 / 178

金融负债
2025年 6月 30日

1个月内 1个月至 3个月 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

应付债券 - - 2,999,194,458.64 18,089,275,908.20 - 201,679,430.13 21,290,149,796.97

其他负债 - - - - - 398,620,355.22 398,620,355.22

合计 81,550,619,359.41 9,374,204,000.00 13,991,194,458.64 18,089,275,908.20 - 2,565,987,744.82 125,571,281,471.07

净头寸 -24,556,992,201.78 -1,098,134,551.29 9,264,303,572.01 15,834,791,938.17 6,791,341,272.58 34,138,279,286.00 40,373,589,315.69

单位：元 币种：人民币

金融资产
2024年 12月 31日

1个月内 1个月至 3个月 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

货币资金 38,115,211,553.69 73,437,680.00 96,000,000.00 - - 26,018,098.14 38,310,667,331.83
结算备付金 7,432,895,033.44 - - - - 453,731.46 7,433,348,764.90

融出资金 1,041,184,915.22 3,305,407,069.04 16,114,389,078.19 - - 118,842,284.87 20,579,823,347.32
衍生金融资产 - - - - - 143,578,101.47 143,578,101.47
买入返售金融资产 498,939,051.66 103,235,476.09 964,629,752.49 134,312,486.40 - 2,081,500.43 1,703,198,267.07
应收票据 - - - - - 500,000.00 500,000.00
应收款项 - - - - - 438,753,583.23 438,753,583.23
存出保证金 1,276,174,988.40 - - - - 5,644,324,927.30 6,920,499,915.70

交易性金融资产 4,605,162,097.18 1,758,713,840.00 3,753,477,135.00 6,524,070,240.00 1,211,236,078.96 22,306,550,746.92 40,159,210,138.06
债权投资 4,357,449.36 - - - - 314,704.67 4,672,154.03
其他债权投资 1,274,394,508.29 795,389,445.50 3,611,529,159.18 23,618,092,861.56 20,013,331,910.31 630,180,508.92 49,942,918,393.76

其他权益工具投资 - - - - - 6,396,118,993.54 6,396,118,993.54
其他资产 - - - - - 191,528,307.63 191,528,307.63
合计 54,248,319,597.24 6,036,183,510.63 24,540,025,124.86 30,276,475,587.96 21,224,567,989.27 35,899,245,488.58 172,224,817,298.54

金融负债
2024年 12月 31日

1个月内 1个月至 3个月 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

短期借款 777,840,000.00 - 100,000,000.00 - - 2,537,876.44 880,377,876.44

应付短期融资款 1,000,000,000.00 - 15,000,000,000.00 - - 132,891,084.46 16,132,891,084.46

拆入资金 3,000,000,000.00 1,990,000,000.00 4,380,000,000.00 - - 44,611,900.01 9,414,611,900.01

东吴证券股份有限公司2025 年半年度报告

151 / 178

金融负债
2024年 12月 31日

1个月内 1个月至 3个月 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

交易性金融负债 107,940,339.54 11,952,504.88 26,247,546.74 184,659,931.06 - 233,519,944.72 564,320,266.94

衍生金融负债 - - - - - 144,481,195.12 144,481,195.12

卖出回购金融资产款 36,304,377,500.00 6,910,000.00 - - - 9,407,611.95 36,320,695,111.95

代理买卖证券款 45,824,292,457.28 - - - - 938,862.97 45,825,231,320.25

代理承销证券款 - - - - - 18,303,850.00 18,303,850.00

应付票据 - - - - - 473,500,000.00 473,500,000.00

应付款项 - - - - - 272,710,802.76 272,710,802.76

应付债券 - 6,999,546,111.81 5,597,360,943.57 9,388,068,919.42 - 402,746,343.30 22,387,722,318.10

其他负债 - - - - - 663,089,268.79 663,089,268.79

合计 87,014,450,296.82 9,008,408,616.69 25,103,608,490.31 9,572,728,850.48 - 2,398,738,740.52 133,097,934,994.82

净头寸 -32,766,130,699.58 -2,972,225,106.06 -563,583,365.45 20,703,746,737.48 21,224,567,989.27 33,500,506,748.06 39,126,882,303.72

东吴证券股份有限公司2025 年半年度报告

152 / 178

市场利率的波动主要影响本集团持有的以公允价值计量的生息资产的估值。假设收益率曲线

平行移动 100 个基点，对本集团各资产负债表日的股东权益和净利润的潜在影响分析如下：

单位：元 币种：人民币

项目
2025年 6月 30日 2024年 12月 31 日

股东权益 净利润 股东权益 净利润

收益率曲线向上平

移 100个基点
-1,109,093,471.36 -438,199,358.31 -2,558,605,603.19 -467,300,810.54

收益率曲线向下平

移 100个基点
1,221,909,100.08 455,040,628.62 2,905,012,667.71 478,073,345.29

操作风险管理

操作风险是指在集团业务范畴内，由于内部制度流程失效、员工行为不当、信息系统，以及

外部事件影响给集团业务造成损失的风险。

本集团操作风险管理是指通过识别、评估、控制、监测、以及报告业务开展过程中的操作风

险，以提高对制度流程、员工业务操作行为、信息系统，以及外部事件等方面的管理能力的制度

措施安排。本集团通过风险与控制自我评估（RCSA）、事件及损失数据收集（LDC）、关键风

险指标（KRI）三大工具的运用，加强对各项业务和整体操作风险管理和控制，促进各项业务的

稳健发展。

报告期内，集团正在优化操作风险管理系统的三大工具，开展全集团的操作风险与控制自我

评估，对剩余风险较高的风险点进行控制措施的优化；集团收集操作风险事件，分析和评估事件

所暴露出来的操作风险点，改进控制措施，优化制度和操作流程；集团加强各类培训，提高技能

和执业道德，减少操作失误；集团优化信息系统，减少人为失误与差错。

4、 资本管理

本集团资本管理的主要目标是保障本集团的持续经营，能够通过制定与风险水平相当的产品

和服务价格并确保以合理融资成本获得融资的方式，持续为股东提供回报。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、发行新股、次级债或可转债等。

本集团采用净资本来管理资本。净资本是指根据证券公司的业务范围和公司资产负债的流动